

MAPA DE CONTROLO DO(S) SUBSÍDIO(S) PARA INVESTIMENTOS)

ANEXO OBRIGATORIO

CG

Conta de Gestão das Instituições Particulares  
de Solidariedade Social

ANO 2018

NISS 20003969551

MIPC 504200305

CONTAS	DESCRIÇÕES	ANO INÍCIO UTILIZAÇÃO INVEST.º (2)	VALOR TOTAL POR ENTIDADE E EMPREEND.º (3)	TAXA DE AMORTIZ. (4)	VALORES ANUAIS DAS REDUÇÕES E DAS AMORTIZAÇÕES					SALDO LÍQ. ANO N-1 (9)	MOVIMENTOS NO ANO			SALDO LÍQ. ANO N (14)	
					1.º ao 3.º ANO (5)	4.º e 5.º ANO (6)	6.º ANO (7)	7.º ao 5.º ANO (8)	A débito (10)		A crédito (11)	A crédito (12)	A crédito (13)		
593	SUBSÍDIOS														
59351	PIDDAC														
59352	PAC_POAPMIC_Apoio Investimento	2018	9.000,00	12,50%	1.125,00	1.125,00	1.125,00	1.125,00	0,00	1.125,00	0,00	0,00	0,00	7.875,00	
59353	PMAA_Investimento/2018	2018	16.000,00	2,00%	320,00	320,00	320,00	320,00	0,00	320,00	0,00	0,00	0,00	15.680,00	
	***													0,00	
	TOTAL SUBS. EMP. A		25.000,00		1.445,00	1.445,00	1.445,00	1.445,00	0,00	1.445,00	0,00	0,00	0,00	23.555,00	
	***													0,00	
43	INVESTIMENTO													29.730,60	
433212	Benfeitorias e Grandes Reparacoes	2017	30.337,35	2,00%	606,75	606,75	606,75	606,75	0,00					29.730,60	
433391	Instalações Frigorificas	2018	15.867,06	12,50%	1.983,38	1.983,38	1.983,38	1.983,38	0,00					13.883,68	
	***														
	TOTAL DO INVESTIM. - EMP. A		46.204,41		2.590,13	2.590,13	2.590,13	2.590,13	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	43.614,28	

e+f+g=<h+i+j+l

NOTA: O mapa deverá incluir todos os subsídios ainda por regularizar, assim como todos os investimentos por eles subsidiados e que ainda não estejam completamente amortizados.

Em cada sub-conta só deverão ser registados os valores com origem na mesma "Entidade" e para o mesmo investimento (Empreendimento).

As colunas para os valores das amortizações dos mobilizados e das reduções dos subsídios para os investimentos, deverão ser aumentadas no caso dos "Empreendimentos" incluírem mobilizados com mais taxas de amortização diferenciadas.

24

Banco Alimentar Contra a Fome de Aveiro  
**DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS**  
**PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018**

Contribuinte: 504200305

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados - Quotizações	10.	4.855,00	4.085,00
Subsídios, doações e legados à exploração	12.,17.	62.406,42	36.498,50
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9.	54.794,78	150.700,95
Fornecimentos e serviços externos	17.	48.165,74	26.674,35
Gastos com o pessoal	15.	47.933,09	34.612,35
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos	17.	92.723,32	183.562,90
Outros gastos e perdas	17.	3.102,01	2.133,11
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>5.989,12</b>	<b>10.025,66</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	3.	7.521,90	4.318,38
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>-1.532,78</b>	<b>5.707,28</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	10.,17.	263,61	654,16
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>-1.269,17</b>	<b>6.361,44</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>-1.269,17</b>	<b>6.361,44</b>

*Olivia Maria Duarte*

